
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-583 del 22/07/2016

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Convenzione con Agenzia 
Mobilità provincia di Rimini – A.M. s.r.l. consortile ai fini 
della  realizzazione  di  campagne  di  monitoraggio 
dell'inquinamento acustico prodotto dalla realizzazione del 
Trasporto Rapido Costiero 1^ tratta Rimini FS – Riccione 
FS (TRC).

Proposta n. PDTD-2016-593 del 22/07/2016

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Zamagni Marco

Questo giorno 22 (ventidue) luglio    2016 presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro, ai sensi del  Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con  Agenzia  Mobilità 

provincia  di  Rimini  –  A.M.  s.r.l.  consortile  ai  fini  della  realizzazione  di 

campagne  di  monitoraggio  dell'inquinamento  acustico  prodotto  dalla 

realizzazione del Trasporto Rapido Costiero 1^ tratta Rimini FS – Riccione 

FS (TRC).

PREMESSO:

• che  dal  1°  gennaio  2016  è  operativa  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (ARPAE), istituita mediante la L.R. 30 

luglio 2015 n. 13, che integra le funzioni di ARPA, istituita con L.R. 19 aprile 1995 n. 

44, Ente strumentale della Regione, la quale è tra l’altro preposta alla realizzazione, 

anche in collaborazione con altri organismi ed istituti operanti nel settore, di iniziative 

di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell’inquinamento,  sulle  condizioni  generali 

dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e per i cittadini e sulle forme di tutela degli 

ecosistemi; 

• che l’Accordo di Programma, siglato in sede di Conferenza di Servizi il 10/12/01 da 

Regione, Province, AUSL ed ARPA ai sensi dell’art. 3 della LR 44/95 (delibera di 

adesione  della  Provincia  di  Rimini:  DGP  13/2002),  precisa  che  “…  Le  attività 

aggiuntive sono attività, non necessariamente rientranti fra quelle elencate dalla legge 

istitutiva di ARPA, che non hanno carattere autoritativo o certificativo e che possono 

essere erogate anche da altri  soggetti  sia pubblici che privati.  Tali  attività,  prestate 

anche al  di  fuori  dal  territorio regionale,  sono sempre onerose ed il  loro regime è 

sottoposto a specifiche convenzioni. Ove non sia possibile applicare le disposizioni del 

tariffario regionale anche queste prestazioni sono erogate a costo industriale …”;

• che  l'  Agenzia  Mobilità  provincia  di  Rimini  –  A.M.  s.r.l.  consortile  deve 

valutare  il  clima  acustico  dell'area  interessata  dal  passaggio  del  TRC  in 

attuazione  delle  prescrizioni  contenute  nella  delibera  del  CIPE  n.  93  del 

29.03.2006;

• che tali valutazioni possono essere svolte da ARPAE – Sezione di Rimini – della quale 

è  riconosciuta  l’alta  professionalità  nel  settore  -  in  termini  di  attività  aggiuntive  a 

carattere oneroso come previsto dall’accordo di programma citato; 

• che  Agenzia  Mobilità  provvederà  ad  affidare  il  servizio  in  via  diretta,  stante  la 

tipologia di prestazione richiesta e la natura di ente pubblico di ARPAE nel rispetto 



anche delle disposizioni del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. 50/2016);

CONSIDERATO:

• che la presente convenzione ha ad oggetto la definizione del contesto tecnico-economico 

nell’ambito  del  quale  verranno  realizzate  2  (due)  campagne  di  monitoraggio 

dell’inquinamento acustico, una precedente all’inizio della circolazione degli automezzi 

del TRC ed una successiva all’entrata in servizio del trasporto pubblico, finalizzate a 

valutare il contributo al clima acustico prodotto dalla messa in opera di detto sistema di 

trasporto sulla tratta da Rimini FS a Riccione FS;

• che ARPAE Sezione Provinciale di Rimini ha quantificato i costi della suddetta 

prestazione per un importo complessivo di Euro 39.900,00 + IVA;

VISTI: 

• lo schema di convenzione All. A)  che costiusice parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

RILEVATO:

• che Agenzia Mobilità provincia di Rimini – A.M. s.r.l. consortile corrisponderà 

ad ARPAE quale  compenso per le  prestazioni  oggetto  della  convenzione  la 

somma di Euro 39.900,00 + IVA ;

• che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato da parte dell' Agenzia Mobilità 

provincia  di  Rimini  –  A.M. s.r.l.  consortile  secondo le  modalità  specificate 

dalla convenzione; 

SU PROPOSTA: 

• del Dott. Mauro Stambazzi, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali della 

Sezione Provinciale ARPAE di Rimini, il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile  del procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

della Legge Regionale 6/9/’93 n. 32 il Dott. Maro Zamagni;

    ACQUISITO:

• il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  referente  amministrativo  Dott. 

Cristiano Paci; 



DETERMINA

1. di approvare la convenzione,  allegato sub A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale  del  presente  atto,  tra  ARPAE Sezione  Provinciale  di  Rimini  e 

l'Agenzia  Mobilità  provincia  di  Rimini  –  A.M.  s.r.l.  consortile  ai  fini  della 

realizzazione di campagne di monitoraggio dell'inquinamento acustico prodotto 

dalla realizzazione del Trasporto Rapido Costiero 1^ tratta Rimini FS – Riccione 

FS (TRC).

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste sarà effettuata nei tempi e 

secondo le  modalità  indicate  nella  convenzione  l'Agenzia  Mobilità  provincia  di 

Rimini – A.M. s.r.l.  consortile  e che dalla presente intesa deriverà per ARPAE 

un’entrata complessiva di Euro  39.900,00 + IVA per il Centro di Responsabilità 

Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE 

              Dott. Mauro Stambazzi 















N. Proposta:   PDTD-2016-593   del    22/07/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Rimini. Convenzione con Agenzia Mobilità 
provincia di Rimini – A.M. s.r.l. consortile ai fini della realizzazione 
di  campagne di  monitoraggio  dell'inquinamento acustico  prodotto 
dalla realizzazione del Trasporto Rapido Costiero 1^ tratta Rimini 
FS – Riccione FS (TRC).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Rimini,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  22/07/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


